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Wniosek o wsparcie działań strażniczych w Polsce

Wniosek składa:

Stowarzyszenie lub fundacja

1. Pełna nazwa Wnioskodawcy ORION ORGANIZACJA SPOŁECZNA

2. Tytuł działania
Raport - "Hałas pod czy poza kontrolą? Analiza wdrażania prawa
do ciszy w Polsce na szczeblu samorządowym i centralnym po
wyroku TSUE przeciwko Polsce w 2023 roku"

3. Data rozpoczęcia działań
podejmowanych w ramach
wsparcia

2025-07-01

4. Data zakończenia działań
podejmowanych w ramach
wsparcia

2026-03-31

 

5. Dlaczego działania strażnicze są ważne na terenie, na którym działacie lub w temacie, którym
się zajmujecie?

Hałas stanowi drugie największe zanieczyszczenie środowiska po zanieczyszczeniu powietrza,
powodując choroby serca, bezsenność, stres, depresję i inne zaburzenia zdrowia. Mimo to, jest
systematycznie ignorowany przez decydentów. Polska od 2012 roku ma znacząco podwyższone
normy hałasu (jedne z najwyższych w UE), co drastycznie obniża ochronę zdrowia obywateli.

Nasze interwencje w całym kraju (Ponad 40 działań między innymi w Warszawie, Rawiczu,
Marynine, Nowym Targu, Dąbrowie Górniczej) pokazują, że prawo do odpoczynku, ciszy i życia w
zdrowym środowisku jest regularnie łamane przy nowych inwestycjach i działaniach samorządów.
Obywatele doświadczający przemocy akustycznej pozostają bez skutecznej ochrony prawnej.

W kwietniu 2023 r. TSUE wydał wyrok przeciwko Polsce za niewykonanie dyrektywy 2002/49/WE
dotyczącej zarządzania hałasem. Pomimo tego wyroku, ani poprzedni, ani obecny rząd nie podjęły
systemowych działań naprawczych. Dlatego konieczny jest niezależny monitoring wdrażania prawa
do ciszy w Polsce, aby zapobiec dalszemu naruszaniu praw obywateli.

 

6. Opisz, w jaki sposób prowadzicie działania kontrolne, od kiedy działacie, w jaki sposób
chronicie prawo do informacji, interes publiczny, praworządność czy praw człowieka? Jak dbacie
o przestrzeganie w Waszej organizacji standardów dotyczących niezależności, jawności działań,
obiektywizmu i rzetelności?
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ORION Organizacja Społeczna powstała z powodu braku zgody na niesprawiedliwości społeczne. Od
2014 roku zajmujemy się monitorowaniem sytuacji związanych z łamaniem praw człowieka,
przemocą, zdrowiem publicznym oraz ekologią. Od 3 lat nasze działania intensywnie skierowały się
w stronę problemu zanieczyszczenia hałasem, które zajmują obecnie 95% naszej aktywności. Nasze
działania kontrolne realizujemy poprzez:
- Pozyskiwanie informacji publicznej (wnioski do instytucji rządowych, samorządowych, GDDKiA,
PKP)
- Ciągły monitoring legislacyjny na poziomie krajowym i lokalnym
- Interwencje obywatelskie w sytuacjach naruszenia prawa do ciszy (ponad 40 interwencji i
konsultacji w całej Polsce)
- Badania społeczne (np. "Decybele Przyszłości" - monitorujące świadomość samorządowców)
- Zbieranie i analizowanie zgłoszeń od poszkodowanych hałasem obywateli

Działamy na rzecz prawa do informacji, publikując wszystkie uzyskane odpowiedzi instytucji na
naszej stronie internetowej. W przypadku danych osobowych zawsze stosujemy anonimizację lub
uzyskujemy świadomą zgodę na publikację. Chronimy tożsamość osób zgłaszających problemy,
szczególnie gdy mogłyby doświadczyć ostracyzmu lub reperkusji zawodowych.

Niezależność zapewniamy przez:
- Brak powiązań z partiami politycznymi i biznesem
- Transparentne źródła finansowania
- Brak konfliktów interesów wśród członków zespołu

Obiektywizm i rzetelność działań widoczne są w:
- Metodycznym dokumentowaniu przypadków naruszeń (pomiary, dokumentacja fotograficzna,
nagrania)
- Ścisłym odnoszeniu się do przepisów prawa i norm
- Weryfikacji informacji z wielu źródeł
- Konsultowaniu wniosków z ekspertami
- Merytorycznym, a nie emocjonalnym tonie publikacji

Nasze działania strażnicze wpisują się w szerszą misję kształtowania harmonijnej przestrzeni
akustycznej i poprawy jakości życia obywateli. Od 2019 roku posiadamy status Organizacji Pożytku
Publicznego, co dodatkowo zobowiązuje nas do transparentności i rzetelności we wszystkich
aktywnościach.

 

7. Z kim działacie? Jak Wasze działania są odbierane? Czy macie jakichś sojuszników (kogo)?
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Nasze działania realizujemy w sieci partnerów zapewniających zarówno wsparcie merytoryczne, jak
i społeczną legitymizację:
- Instytut Muzykologii Uniwersytetu Wrocławskiego (jesteśmy Interesariuszem Zewnętrznym od
2023) – wspólnie realizujemy seminaria badawczo-edukacyjne "Konteksty hałasu"
- Organizacje ekologiczne i społeczne (Ekowyborca, Eko-Unia, Clean Cities Poland, Rodzice dla
Klimatu) – współpraca przy badaniu "Decybele Przyszłości"
- Wydział Emisji i Ochrony Powietrza UMWojewództwa Mazowieckiego – współpraca przy III edycji
badania "Decybele Przyszłości" dotyczącej hałasu w szkołach
- Ponad 30 organizacji pozarządowych z obszaru zdrowia, ekologii, praw dzieci – wspólny apel do
premiera o przywrócenie norm hałasu sprzed 2012 roku
Nasze działania są szeroko komentowane w mediach, gdzie występujemy jako eksperci (TVN, TVP
Warszawa, Polskie Radio, TOK FM, RMF Maxxx). Zaufanie do naszych działań potwierdzają
referencje od instytucji jak Konsul Honorowy Indii, Stowarzyszenie Żydowski Instytut Historyczny,
Centrum Nauki Kopernik.
Stale rosnąca liczba zgłoszeń i próśb o pomoc od poszkodowanych potwierdza społeczne uznanie
dla rzetelności naszych interwencji i skuteczności działań.

 

8. Napiszcie co pomogłoby Wam działać skuteczniej? Jak chcecie rozwijać swoje działania?

Działamy głównie w oparciu o wolontariat i zaangażowanie społeczne, co mimo efektywności,
powoduje ograniczenia czasowe i organizacyjne. Regularne finansowanie działalności strażniczej
pozwoliłoby nam:
1) Utrzymać stały zespół specjalistów zamiast polegać wyłącznie na pracy wolontariackiej
2) Korzystać systematycznie z konsultacji prawnych i eksperckich (obecnie często pro bono)
3) Prowadzić w sposób ciągły długofalowe działania monitoringowe (zamiast głównie reagować na
zgłoszenia)
4) Rozwinąć działalność w kierunku dziennikarstwa śledczego, co jest kluczowe przy interwencjach,
gdzie problemem są nieformalne powiązania biznesowo-polityczne

Planujemy rozwijać nasze kompetencje w zakresie OSINT (Open Source Intelligence), aby
skuteczniej pozyskiwać i analizować informacje o źródłach zanieczyszczenia hałasem i
okolicznościach wydawania pozwoleń środowiskowych.
Chcemy również rozbudować naszą współpracę z ośrodkami akademickimi, które mogłyby
dostarczać niezależnych ekspertyz naukowych oraz stworzyć ogólnopolską sieć organizacji (koalicję)
zajmujących się problemem hałasu, co wzmocniłoby naszą skuteczność w wywieraniu presji na
decydentów i budowaniu świadomości społecznej.

 

9. Opiszcie działania, które chcecie zrealizować w ramach wsparcia z Funduszu Obywatelskiego i
Sieci Obywatelskiej Watchdog Polska i ich spodziewane efekty.
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Raport "Hałas pod czy poza kontrolą?" to kompleksowe badanie strażnicze analizujące wdrażanie
prawa do ciszy w Polsce po wyroku Trybunału Sprawiedliwości UE z kwietnia 2023 r.,
stwierdzającego naruszenie przez Polskę dyrektywy 2002/49/WE.

Działania:
1) Zbieranie informacji poprzez wnioski o dostęp do informacji publicznej skierowane do:
- 16 miast wojewódzkich
- 16 urzędów marszałkowskich
- GDDKiA i innych podmiotów odpowiedzialnych za drogi i linie kolejowe wymienione w wyroku
TSUE
- Ministerstw odpowiedzialnych za legislację w obszarze hałasu
- Analiza dokumentów/programów rządowych, jak "Narodowy Program Chorób Układu Krążenia na
lata 2022-2032" pod kątem hałasu
2) Analiza zgromadzonych materiałów i przygotowanie raportu oceniającego:
- Stan wdrożenia zaleceń TSUE przez poszczególne podmioty
- Stopień realizacji prawa do ciszy z zastosowaniem przejrzystej skali ocen (Lider, Aktywny, Pasywny,
Nieodpowiedzialny)
- Zmiany legislacyjne (lub ich brak) po wyroku TSUE
- Inne działania wpływające na zarządzanie hałasem w Polsce
3) Opracowanie rekomendacji legislacyjnych we współpracy z legislatorem/prawnikiem.
4) Publikacja i promocja raportu przez media społecznościowe i stronę internetową.

Spodziewane efekty:
- Pierwszy kompleksowy obraz stanu realizacji prawa do ciszy w Polsce po wyroku TSUE
- Ujawnienie systemowych zaniedbań oraz dobrych praktyk w zarządzaniu hałasem
- Pokazanie, które podmioty nie stosują się do prawa UE, a które aktywnie chronią obywateli
- Stworzenie mocnej podstawy merytorycznej do wywierania nacisku na decydentów
- Podniesienie rangi problemu hałasu w debacie publicznej
- Wsparcie głosu obywateli dotkniętych hałasem, często pomijanych w procesach decyzyjnych

Raport będzie pierwszym tego typu działaniem strażniczym pokazującym rzeczywisty stan
wdrażania prawa UE dotyczącego hałasu na wszystkich poziomach administracji. Stanie się
narzędziem kontroli obywatelskiej i platformą do dalszych działań rzeczniczych na rzecz prawa do
ciszy.

 

10. W jaki sposób informujecie o swoich działaniach? Podajcie przykładowe linki do informacji.
Jakie działania informacyjne i włączające inne osoby planujecie przeprowadzić w związku z
działaniami proponowanymi we wniosku?
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Głównym kanałem komunikacji jest platforma www.orion.fm, gdzie wszystkie projekty funkcjonują
w ramach spójnej struktury, co zapewnia im wzajemną synergię i trwałość. Każdy projekt posiada
dedykowane submenu, stanowiąc odrębną "mikrostronę" z jednoczesnym zachowaniem
identyfikacji wizualnej fundacji. Wg statystyk Independent Analytics for WordPress, nasza strona
osiąga miesięcznie około 75 000 wyświetleń. Prowadzimy również aktywną komunikację na
LinkedIn, Instagram i X.

Planowane działania informacyjne w ramach projektu (ze środków własnych fundacji):
- Regularne newsy na stronie
- Prasówki udostępniane mediom (min. 2 w trakcie projektu)
- Pozyskanie patrona honorowego ze strony jednostki akademickiej
- Konferencja prasowa na koniec projektu
- Dystrybucja raportu w wersji elektronicznej do badanych instytucji, środowiska akademickiego,
bibliotek, mediów, NGOsów, ministerstw, KPRM, itp.

Nasze publikacje koncentrują się na konkretnych wynikach działań strażniczych - analizach
interwencji, odpowiedziach instytucji publicznych, itp. Przykłady:
https://orion.fm/koalicja-polski-alarm-halasowy-wzywa-rzad-do-walki-ze-smogiem-akustycznym/
https://orion.fm/spotkanie-w-stolecznym-centrum-bezpieczenstwa-krok-w-strone-walki-z-halasem-
w-warszawie/
https://orion.fm/86-procent-radnych-nie-chce-rozmawiac-o-halasie/
https://www.linkedin.com/posts/alangrinde_dzisiaj-miałem-przyjemność-wziąć-udział-w-activity-
7262081321613623296-CUvB
https://www.instagram.com/p/DHeM3eWR8-N/

 

11. Budżet – opiszcie jakie rodzaje kosztów chcecie ponieść w ramach wsparcia - rodzaj kosztu, jego
uzasadnienie i szacowana kwota, np. 1) wpisy sądowe, skargi do sądów to jeden z instrumentów,
których używamy i spodziewamy się, że w nadchodzącym roku złożymy ich 3, 500zł; 2)
Wynagrodzenia osób realizujących działania (Wynagrodzenie koordynatorki/ra działania
X/projektu) 10 miesięcy * kwota Y; Kwota Z).

Lp. Rodzaj Kosztu Uzasadnienie kosztu Szacowana
kwota (w PLN)

1 Koszt wynagrodzenia
osoby pracującej nad
pozyskiwaniem
informacji do raportu

Kalkulacja obejmuje łączny koszt brutto-brutto
wynagrodzenia (wraz ze wszystkimi narzutami i
pochodnymi) dla osoby zatrudnionej na umowę
zlecenie przez okres 6 miesięcy, w tym: 4
miesiące intensywnych działań po 4000 zł
miesięcznie (łącznie 16 000 zł) oraz 2 miesiące
działań uzupełniających o mniejszej
intensywności po 2000 zł miesięcznie (łącznie
4000 zł). Przy założeniu 60 godzin pracy
miesięcznie w okresie intensywnym (stawka ok.
70 zł/h brutto) oraz 30 godzin miesięcznie w
okresie mniej intensywnym (stawka ok. 70 zł/h
brutto). Całkowity koszt tej pozycji wynosi 20
000 zł.

20 000,00
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SZCZEGÓŁOWY ZAKRES DZIAŁAŃ I
OBOWIĄZKÓW

Zadania realizowane w fazie intensywnej (4
miesiące):
- Przygotowanie i wysyłka wniosków o dostęp do
informacji publicznej do 16 miast wojewódzkich,
16 urzędów marszałkowskich, GDDKiA, PKP PLK
oraz ministerstw odpowiedzialnych za legislację
w obszarze hałasu
- Identyfikacja głównych dróg i linii kolejowych
wymienionych w wyroku TSUE i przygotowanie
korespondencji do instytucji odpowiedzialnych
za zarządzanie tymi obiektami
infrastrukturalnymi
- Analiza programów walki z hałasem
opracowanych przez urzędy marszałkowskie (np.
województwa mazowieckiego) w 2023 i 2024
roku pod kątem ich zgodności z wyrokiem TSUE
- Przeprowadzenie kompleksowego researchu
dokumentacji inwestycyjnej dotyczącej
projektów infrastrukturalnych pod kątem
uwzględniania norm hałasu
- Analiza raportów oddziaływania na środowisko
wybranych inwestycji
- Przegląd lokalnych programów ochrony
środowiska i programów ochrony przed hałasem
miast wojewódzkich pod kątem ich zgodności z
zaleceniami TSUE
- Analiza ustaw przyjętych lub projektowanych
od momentu wydania wyroku TSUE, w tym tzw.
ustawy wiatrakowej (budzącej obawy ze względu
na skrócenie minimalnej odległości budynków
mieszkalnych od inwestycji do 500 m)
- Przegląd i analiza dokumentów
rządowych/agencyjnych dotyczących zdrowia
publicznego (np. "Narodowy Program Chorób
Układu Krążenia na lata 2022-2032") pod kątem
uwzględnienia hałasu jako czynnika ryzyka i
adekwatności proponowanych rozwiązań
- Monitoring mediów lokalnych w poszukiwaniu
informacji o inwestycjach budzących
kontrowersje pod kątem zanieczyszczenia
hałasem lub wykazujących dobre przykłady
działań w kontekście ekologii akustycznej i
ochrony przed hałasem
- Tworzenie i systematyczne uzupełnianie bazy
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danych zebranych informacji
- Prowadzenie rejestru korespondencji i
otrzymanych odpowiedzi

Zadania realizowane w fazie uzupełniającej (2
miesiące):
- Przygotowanie i wysyłka dodatkowych zapytań
wyjaśniających w przypadku braku kompletu
odpowiedzi
- Pozyskiwanie dodatkowych informacji zgodnie z
potrzebami zidentyfikowanymi w trakcie
opracowywania raportu
- Weryfikacja aktualności analizowanych
dokumentów i ewentualne uzupełnienie braków
- Uzupełnianie bazy informacji o nowe dane
pojawiające się w trakcie trwania projektu
- Pomoc przy interpretacji danych
specjalistycznych na potrzeby autora raportu

Zadania te będą realizowane przez osobę
współpracującą z fundacją przy interwencjach
obywatelskich, posiadającą doświadczenie w
formułowaniu zapytań o dostęp do informacji
publicznej, interpretacji odpowiedzi urzędowych
oraz analizie dokumentów prawnych i
planistycznych. Dzięki temu zapewniona zostanie
wysoka efektywność i jakość pozyskiwanych
danych oraz ich trafna wstępna analiza.

UZASADNIENIE KONIECZNOŚCI I EFEKTY
DZIAŁANIA
Ta pozycja budżetowa jest fundamentalna dla
powodzenia całego projektu strażniczego,
ponieważ to jakość i kompleksowość
zgromadzonych danych determinuje wartość
merytoryczną raportu. Systematyczne zbieranie
informacji z wielu źródeł umożliwi stworzenie
pierwszej w Polsce kompleksowej bazy danych
dokumentującej stan wdrażania zaleceń TSUE
dotyczących ochrony przed hałasem.

Efekty pracy:
- Zgromadzenie unikatowego zbioru danych
pokazującego rzeczywisty stan realizacji prawa
do ciszy w Polsce po wyroku TSUE
- Identyfikacja podmiotów nieprzestrzegających
prawa UE oraz tych, które aktywnie chronią
obywateli przed hałasem
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- Ujawnienie systemowych zaniedbań oraz
dobrych praktyk w zarządzaniu hałasem
- Stworzenie silnych podstaw dowodowych dla
rekomendacji legislacyjnych zawartych w
raporcie
- Zgromadzenie materiału źródłowego, który
posłuży jako baza dla przyszłych działań
rzeczniczych i strażniczych

Działania te są niezbędne dla monitorowania
wdrażania standardów UE dotyczących ochrony
przed hałasem i wywierania nacisku na
decydentów w kierunku poprawy ochrony
zdrowia publicznego przed zanieczyszczeniem
hałasem. Wynagrodzenie na poziomie 70 zł/h
brutto jest adekwatne do tego specjalistycznego
charakteru pracy, wymagającej zarówno
doświadczenia w działaniach strażniczych, jak i
umiejętności analitycznych oraz znajomości
terminologii prawnej i technicznej związanej z
ochroną przed hałasem.

2 Koszt wynagrodzenia
autora raportu

Kalkulacja obejmuje łączny koszt brutto-brutto
wynagrodzenia (wraz ze wszystkimi narzutami i
pochodnymi) dla autora raportu na podstawie
umowy o dzieło lub umowy zlecenie za
stworzenie kompleksowego opracowania
analitycznego o objętości około 100 stron.
Wynagrodzenie zostanie wypłacone w trzech
transzach (np. 3000 zł + 3000 zł + 4000 zł), aby
zapewnić płynność pracy i wynagradzać autora
proporcjonalnie do postępu prac, które będą
realizowane od momentu pierwszych
napływających odpowiedzi na wnioski o
informację publiczną. Całkowity koszt tej pozycji
wynosi 10 000 zł.

SZCZEGÓŁOWY ZAKRES DZIAŁAŃ I
OBOWIĄZKÓW

Zadania autora raportu obejmują:
- Bieżącą analizę napływających dokumentów i
odpowiedzi uzyskanych w ramach wniosków o
dostęp do informacji publicznej
- Współpracę z osobą zbierającą informacje w
celu identyfikacji potrzeby dalszych wyjaśnień
lub formułowania dodatkowych pytań, gdy
odpowiedzi są niekompletne lub budzą
wątpliwości

10 000,00
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- Opracowanie obiektywnej metodologii oceny
wdrażania zaleceń TSUE przez badane podmioty
z zastosowaniem trzystopniowej skali:
a) "Niewystarczający" - dla działań, które nie
spełniają wymogów wyroku TSUE lub nie mają
realnej szansy na poprawę środowiska
akustycznego
b) "Na dobrej drodze" - dla działań częściowo
zgodnych z wymogami, wymagających
uzupełnienia lub modyfikacji i dobrze rokują na
przyszłość
c) "Godny naśladowania" - dla kompleksowych,
efektywnych działań, które mogą służyć jako
wzór dla innych podmiotów

- Przygotowanie rozdziałów analitycznych
dotyczących:
a) Działań podjętych przez 16 miast
wojewódzkich (min. 2 strony na miasto)
b) Aktywności 16 urzędów marszałkowskich
(min. 2 strony na urząd)
c) Działań GDDKiA w zakresie głównych dróg
wymienionych w wyroku TSUE
d) Działań PKP PLK i innych podmiotów
dotyczących głównych linii kolejowych objętych
wyrokiem
e) Zmian legislacyjnych po wyroku TSUE
f) Analizy dokumentów strategicznych rządu pod
kątem uwzględnienia problemu hałasu

- Udokumentowanie i szczegółowe uzasadnienie
każdej z przyznanych ocen konkretnymi faktami,
danymi lub brakami w działaniach
- Zidentyfikowanie dobrych praktyk wartych
multiplikowania oraz systemowych zaniedbań
- Opracowanie rekomendacji dla władz
centralnych i samorządowych
- Przygotowanie wniosków końcowych i
podsumowania badania
- Współpraca z legislatorem przy opracowaniu
rekomendacji prawnych
- Uwzględnienie ewentualnych komentarzy
uzyskanych od punktów regionalnych Komisji
Europejskiej
- Przygotowanie streszczenia raportu w języku
angielskim
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Raportowi zostanie nadany numer ISBN z puli
fundacji i przekazany do Biblioteki Narodowej
oraz czołowych bibliotek uniwersyteckich, co
zapewni mu trwałość i dostępność dla badaczy
oraz w przyszłych działaniach strażniczych.

Autor raportu będzie osobą z doświadczeniem w
analizie dokumentów urzędowych, który
prowadzi interwencje obywatelskie dotyczące
hałasu, ma doświadczenie w analizie i
rozumieniu dokumentów środowiskowych, jest
twórcą podsumowań badania "Decybele
Przyszłości" oraz autorem eksperckich artykułów
edukacyjnych i analitycznych (m.in. analizy ocen
oddziaływania na środowisko oraz wyników
pomiarów hałasu).

UZASADNIENIE KONIECZNOŚCI I EFEKTY
DZIAŁANIA

Stworzenie raportu jest docelowym elementem
tego projektu strażniczego. Tylko precyzyjna,
metodyczna i obiektywna analiza
zgromadzonych materiałów pozwoli na
skuteczne wykazanie rzeczywistego stanu
wdrażania prawa do ciszy w Polsce po wyroku
TSUE.

Efekty pracy:
- Pierwsza w Polsce kompleksowa analiza stanu
wdrażania zaleceń TSUE w zakresie ochrony
przed hałasem
- Obiektywna ocena działań poszczególnych
podmiotów z precyzyjnym uzasadnieniem każdej
z przyznanych kategorii
- Ujawnienie systemowych zaniedbań oraz
dobrych praktyk w zarządzaniu hałasem przez
poszczególne instytucje
- Zidentyfikowanie podmiotów
nieprzestrzegających prawa UE oraz tych, które
aktywnie chronią obywateli przed hałasem
- Dostarczenie decydentom i mediom
konkretnych, merytorycznych argumentów
wskazujących obszary wymagające
natychmiastowej interwencji
- Stworzenie silnej podstawy merytorycznej dla
rekomendacji legislacyjnych
- Zebranie w jednym dokumencie rozproszonych
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informacji, które pojedynczo mogłyby nie
pokazywać pełnej skali problemu

Raport zostanie przesłany do Kancelarii Rady
Ministrów, właściwych ministerstw, wszystkich
badanych instytucji oraz kluczowych mediów, a
także będzie dostępny do pobrania na stronie
wnioskodawcy, co pozwoli na wywieranie
skutecznej presji na decydentów oraz
podniesienie świadomości społecznej na temat
problemu hałasu w Polsce. Dzięki
profesjonalnemu opracowaniu, trójstopniowej
skali ocen i rygorystycznej metodologii raport
będzie stanowił wiarygodne i konstruktywne
źródło informacji, trudne do podważenia przez
instytucje niechętne zmianom.

3 Koszt konsultacji i
współpracy z
legislatorem

Kalkulacja obejmuje łączny koszt brutto-brutto
wynagrodzenia (wraz ze wszystkimi narzutami i
pochodnymi) dla legislatora, który będzie
współpracował przy projekcie na podstawie
umowy zlecenia. Kwota 6 000 zł odpowiada
planowanemu zaangażowaniu około 30 godzin
pracy specjalistycznej (stawka ok. 200 zł/h
brutto), obejmującej analizę prawną, konsultacje
z zespołem projektu oraz opracowanie
rekomendacji legislacyjnych.

SZCZEGÓŁOWY ZAKRES DZIAŁAŃ I
OBOWIĄZKÓW

Zadania legislatora obejmują:
- Przeprowadzenie analizy prawnej
zidentyfikowanych w raporcie luk i zaniedbań w
przepisach dotyczących hałasu w Polsce
- Dokonanie analizy porównawczej
obowiązującego prawa z zaleceniami TSUE i
dyrektywą 2002/49/WE
- Identyfikację konkretnych przepisów w prawie
polskim wymagających zmiany
- Współpracę z autorem raportu przy
formułowaniu wniosków prawnych
- Opracowanie propozycji zapisów prawnych,
które mogłyby zostać wykorzystane w procesie
legislacyjnym
- Konsultację prawną rozdziału raportu
dotyczącego rekomendacji legislacyjnych

Do współpracy zostanie zaangażowany

6 000,00
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doświadczony legislator, który rozumie polski
system legislacyjny, ma doświadczenie we
współpracy z organizacjami pozarządowymi
(m.in. przy konsultacjach społecznych
dotyczących nowego prawa drogowego), zna
problematykę hałasu oraz specyfikę procesów
legislacyjnych w zakresie ochrony środowiska.
Legislator współpracujący z fundacją posiada
doświadczenie w przygotowywaniu opinii
prawnych i propozycji zmian legislacyjnych w
obszarze ochrony przed hałasem.

UZASADNIENIE KONIECZNOŚCI I EFEKTY
DZIAŁANIA

Współpraca z doświadczonym legislatorem jest
niezbędna dla zapewnienia prawnej precyzji i
praktycznej użyteczności rekomendacji
zawartych w raporcie. Sam monitoring stanu
wdrożenia zaleceń TSUE nie będzie w pełni
wystarczający - kluczowe jest przełożenie
zidentyfikowanych problemów na konkretne
propozycje zmian prawnych.

Efekty pracy:
- Opracowanie konkretnych, prawnie
wykonalnych propozycji zmian legislacyjnych,
które mogą być bezpośrednio wykorzystane
przez decydentów
- Zidentyfikowanie i wskazanie luk prawnych,
które umożliwiają omijanie przepisów o ochronie
przed hałasem
- Zapewnienie zgodności proponowanych
rozwiązań z systemem prawnym UE i Polski
- Nadanie rekomendacjom raportu prawnego
charakteru, zwiększającego ich wiarygodność i
siłę oddziaływania
- Stworzenie profesjonalnego narzędzia
rzeczniczego, które może być wykorzystane w
dalszych działaniach na rzecz poprawy ochrony
przed hałasem

Zaangażowanie legislatora pozwoli przekształcić
wyniki monitoringu w konkretne propozycje
zmian systemowych, dzięki czemu raport nie
będzie jedynie diagnozą problemu, ale także
przewodnikiem do wprowadzenia niezbędnych
reform prawnych. Specjalistyczna wiedza
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legislatora zapewni, że rekomendacje będą
odpowiadać standardom techniki prawodawczej
i zostaną sformułowane w sposób zwiększający
szanse na ich rzeczywiste wdrożenie.

4 Skład raportu w formie
cyfrowej (PDF i dla
czytników w formatach
epub i mobi)

Kalkulacja obejmuje koszt brutto usługi
profesjonalnego składu raportu w formatach
cyfrowych (PDF, EPUB, MOBI) przez zewnętrzny
podmiot specjalizujący się w DTP (Desktop
Publishing) na podstawie faktury. Kwota 2 000 zł
odpowiada rynkowej cenie za skład dokumentu
o objętości około 100 stron, zawierającego
złożone elementy graficzne, wykresy i tabele, z
dostosowaniem do różnych formatów
elektronicznych.

SZCZEGÓŁOWY ZAKRES DZIAŁAŃ I
OBOWIĄZKÓW
Zakres usługi składu obejmuje:
- Opracowanie jednolitej szaty graficznej raportu,
zgodnej z identyfikacją wizualną fundacji i
charakterem dokumentu
- Przygotowanie układu typograficznego
sprzyjającego czytelności analizy (dobór fontów,
układu, interlinii)
- Profesjonalny skład tekstu z podziałem na
rozdziały, podrozdziały, sekcje
- Opracowanie graficzne wykresów, tabel i
infografik na podstawie zgromadzonych danych
- Korekta techniczna całości dokumentu
- Przygotowanie trzech wersji raportu:
a) PDF do druku i dystrybucji elektronicznej (z
interaktywnymi odnośnikami)
b) Format EPUB dla czytników e-booków
c) Format MOBI dla urządzeń Kindle
- Przygotowanie okładki raportu
- Uwzględnienie elementów identyfikacyjnych
(ISBN, dane wydawnicze) oraz wprowadzenie
informacji oraz znaków graficznych wymaganych
w umowie
- Przeprowadzenie niezbędnych korekt
technicznych po uwagach zespołu projektu

Do realizacji zadania zostanie zatrudniony
zewnętrzny podmiot z udokumentowanym
doświadczeniem w profesjonalnym DTP, który
współpracował wcześniej przy publikacjach
naukowych i eksperckich raportach, zapewniając
wysoką jakość opracowania graficznego.

2 000,00
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UZASADNIENIE KONIECZNOŚCI I EFEKTY
DZIAŁANIA
Profesjonalny skład raportu jest niezbędny dla
zapewnienia jego czytelności, przystępności i
skutecznego oddziaływania. Nawet najlepsza
merytorycznie analiza może nie osiągnąć
zamierzonego efektu, jeśli zostanie
przedstawiona w sposób nieczytelny lub
nieatrakcyjny wizualnie.

Efekty pracy:
- Zwiększenie czytelności i przystępności
kompleksowych analiz prawnych i danych
liczbowych
- Profesjonalna wizualizacja danych zwiększająca
ich zrozumienie i siłę przekazu
- Spójny wizualnie dokument, który będzie
stanowił wizytówkę organizacji w relacjach z
mediami i decydentami
- Dostępność raportu w różnych formatach, co
zwiększy jego zasięg i użyteczność
- Raport w formacie pozwalającym na łatwe
cytowanie i wykorzystanie w dalszych działaniach
strażniczych i rzeczniczych
- Wersja PDF gotowa do zamieszczenia na
stronie internetowej i dystrybucji elektronicznej
- Formaty e-book zwiększające dostępność
raportu dla szerokiego grona odbiorców

Profesjonalny skład jest inwestycją w
skuteczność całego projektu strażniczego, gdyż
zwiększa szanse na to, że raport będzie czytany,
cytowany i wykorzystywany przez media,
decydentów i inne organizacje społeczne.
Przejrzysty układ i atrakcyjna wizualizacja danych
sprawią, że główne wnioski raportu będą
natychmiast widoczne i zrozumiałe dla
odbiorców.
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5 Działalność w mediach
społecznościowych,
informowanie o
projekcie

Kalkulacja obejmuje koszt brutto-brutto
wynagrodzenia (wraz ze wszystkimi narzutami)
dla osoby odpowiedzialnej za prowadzenie
komunikacji w mediach społecznościowych na
podstawie umowy zlecenia przez okres 8
miesięcy (500 zł miesięcznie × 8 miesięcy).
Stawka uwzględnia przygotowanie minimum 6
postów miesięcznie dostosowanych do specyfiki
trzech platform społecznościowych (Instagram,
X/Twitter, LinkedIn), co łącznie daje minimum 48
dedykowanych postów w trakcie trwania
projektu. Całkowity koszt tej pozycji wynosi 4
000 zł.

SZCZEGÓŁOWY ZAKRES DZIAŁAŃ I
OBOWIĄZKÓW

Zadania obejmują:
- Przygotowanie i publikację minimum 6 postów
miesięcznie (łącznie min. 48 w trakcie projektu)
dostosowanych do specyfiki trzech platform
społecznościowych:
a) Instagram – wizualne aspekty projektu,
infografiki pokazujące postępy badania
b) Twitter/X – bieżące informacje o projekcie,
komentarze do aktualności związanych z
problematyką hałasu
c) LinkedIn – treści eksperckie i merytoryczne
analizy skierowane do profesjonalistów
(stosowanie dwuetapowej strategii publikacji dla
zwiększenia zasięgów: najpierw na profilu
prezesa zarządu, a następnie udostępnienie na
profilach organizacji)

- Projektowanie grafik i infografik
dostosowanych do standardów dostępności
cyfrowej:
a) Wysoki kontrast kolorystyczny
b) Czytelne, wyraziste czcionki
c) Prosty, zrozumiały język bez specjalistycznego
żargonu
d) Dokładne opisy alternatywne (alt-text) do
wszystkich grafik
e) Brak migających elementów i animacji, które
mogłyby być problematyczne dla osób z epilepsją

- Regularne informowanie o postępach projektu,
w tym:

4 000,00
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a) Ogłoszenia o rozpoczęciu działań badawczych
b) Aktualizacje o liczbie zebranych odpowiedzi
c) Ciekawostki i wstępne ustalenia pojawiające
się w trakcie badania
d) Zapowiedzi publikacji raportu
e) Promocja gotowego raportu i jego kluczowych
wniosków
f) Monitoring komentarzy i odpowiedzi na
pytania internautów
g) Reagowanie na bieżące wydarzenia związane z
tematyką hałasu, które mogą pojawić się w
trakcie trwania projektu

Działania te będzie realizować osoba z
doświadczeniem w prowadzeniu kampanii
społecznych, która współpracowała z fundacją
przy wcześniejszych projektach, w tym przy
kampanii dotyczącej nieodpłatnej pomocy
prawnej dla kobiet doświadczających przemocy
(projekt #maszwsparcie). Doświadczenie to
gwarantuje wysoką jakość komunikacji,
szczególnie w zakresie dostępności i wrażliwości
na potrzeby różnych grup odbiorców. Posty będą
zawierać wszystkie wymagane umową znaki
graficzne oraz informację o źródle finansowania.

UZASADNIENIE KONIECZNOŚCI I EFEKTY
DZIAŁANIA
Regularna komunikacja w mediach
społecznościowych jest ważnym (również
wizerunkowym) elementem projektu
strażniczego, pozwalającym na budowanie
świadomości społecznej, zaangażowanie
obywateli i wywieranie presji na decydentach.

Efekty pracy:
- Zwiększenie zasięgu i rozpoznawalności
projektu poprzez systematyczną obecność w
mediach społecznościowych
- Budowanie społecznego zainteresowania i
poparcia dla tematu ochrony przed hałasem
- Zapewnienie pełnej transparentności procesu
badawczego poprzez regularne informowanie o
jego przebiegu
- Dotarcie do różnych grup odbiorców dzięki
zróżnicowaniu kanałów komunikacji:
a) Decydenci i eksperci (LinkedIn)
b) Dziennikarze i liderzy opinii (Twitter/X)
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c) Szeroka opinia publiczna, w tym młodsze
pokolenia (Instagram)
- Zwiększenie dostępności tematu dla osób ze
szczególnymi potrzebami dzięki stosowaniu
standardów dostępności cyfrowej
- Stworzenie archiwum całego procesu
badawczego, które może służyć jako
dokumentacja i punkt odniesienia w przyszłych
działaniach
- Umożliwienie interakcji z odbiorcami i zbieranie
dodatkowych informacji od zainteresowanych
obywateli

Prowadzenie regularnej komunikacji w mediach
społecznościowych zapewni, że projekt nie
będzie działaniem "zamkniętym", znanym tylko
specjalistom, ale stanie się elementem szerszej
debaty publicznej na temat prawa do ciszy.
Systematyczne informowanie o postępach
badania pozwoli również wywierać stałą presję
na instytucje objęte monitoringiem, zwiększając
szanse na pozytywne zmiany jeszcze w trakcie
trwania projektu.

6 Koszt prowadzenia
księgowości projektu

Kalkulacja obejmuje koszt usługi księgowej
świadczonej przez biuro rachunkowe na
podstawie faktury przez okres 8 miesięcy
realizacji projektu (300 zł miesięcznie × 8
miesięcy). Kwota obejmuje dodatkową,
wyodrębnioną obsługę księgową projektu,
wykraczającą poza standardową obsługę
organizacji. Całkowity koszt tej pozycji wynosi 2
400 zł.

SZCZEGÓŁOWY ZAKRES DZIAŁAŃ I
OBOWIĄZKÓW

Zakres usługi księgowej obejmuje:
- Prowadzenie wyodrębnionej ewidencji
księgowej projektu zgodnie z wymogami grantu
- Weryfikację dokumentów finansowych pod
kątem zgodności z budżetem projektu i zasadami
kwalifikowalności wydatków
- Przygotowanie i kontrolę umów
cywilnoprawnych zawieranych w ramach
projektu
- Naliczanie wynagrodzeń i obsługę ZUS/US dla
umów realizowanych w projekcie
- Prowadzenie rejestru operacji finansowych

2 400,00
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związanych z projektem
- Przygotowanie miesięcznych zestawień
wydatków projektu
- Konsultacje dotyczące prawidłowego
dokumentowania wydatków zgodnie z
wymogami grantu
- Przygotowanie dokumentacji finansowej do
sprawozdania końcowego z realizacji projektu
- Wsparcie podczas ewentualnych kontroli ze
strony grantodawcy
- Archiwizację dokumentacji finansowej projektu
zgodnie z wymogami grantu i przepisami prawa

Usługa będzie realizowana przez biuro
rachunkowe, z którym fundacja współpracuje
nieprzerwanie od momentu jej powstania, czyli
od 11 lat. Biuro posiada bogate doświadczenie w
obsłudze projektów społecznych, zna specyfikę
działalności organizacji pozarządowych oraz
wymogi formalne dotyczące rozliczania grantów.

UZASADNIENIE KONIECZNOŚCI I EFEKTY
DZIAŁANIA
Profesjonalna obsługa księgowa jest niezbędnym
elementem projektu strażniczego,
zapewniającym transparentność finansową i
zgodność z wymogami prawnymi oraz
regulacjami grantodawcy.

Efekty pracy:
- Zapewnienie pełnej transparentności
finansowej projektu, co jest szczególnie istotne
dla organizacji prowadzącej działania strażnicze
- Gwarancja prawidłowego wydatkowania i
rozliczenia środków publicznych zgodnie z
założeniami projektu i wymogami formalnymi
- Minimalizacja ryzyka błędów formalnych i
finansowych, które mogłyby wpłynąć na
realizację projektu
- Profesjonalne wsparcie przy dokumentowaniu
wydatków, co pozwala zespołowi projektowemu
skoncentrować się na merytorycznych aspektach
badania
- Terminowe wywiązywanie się ze zobowiązań
podatkowych i składkowych związanych z
zatrudnieniem osób w projekcie
- Profesjonalne przygotowanie dokumentacji
finansowej do sprawozdania końcowego, co
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przyspiesza i ułatwia proces rozliczenia projektu

Współpraca z biurem rachunkowym, które zna
specyfikę organizacji i ma wieloletnie
doświadczenie we współpracy z fundacją,
zapewnia sprawną obsługę finansową projektu,
bieżącą konsultację pod kątem wszystkich
formalności oraz gwarancję, że każde działanie i
wydatek będą zgodne z prawem i wymogami
umowy grantowej. Jest to szczególnie ważne w
przypadku działań strażniczych, gdzie
transparentność finansowa stanowi jeden z
fundamentów wiarygodności organizacji.

Wnioskowana kwota wsparcia: 44 400,00

 

12. Podajcie informacje o dotychczasowych sposobach finansowania Waszych działań, w tym listę
darczyńców instytucjonalnych, od których otrzymaliście wsparcie na działania strażnicze w ciągu
ostatnich 3 lat (podajcie również rok i kwotę wsparcia). Tu możecie też podać inne informacje
mogące mieć znaczenie przy ocenie wniosku.

Działalność strażniczą fundacji finansujemy z różnych źródeł:

1) Dotacje instytucjonalne:
- 2024-obecnie: Narodowy Instytut Wolności - projekt "Raport: Hałas w mieście. Warszawa 2024-
2025" - 193 866,00 zł
- 2021-2022: Program Aktywni Obywatele - Fundusz Krajowy - projekt "#maszwsparcie" -
nieodpłatna pomoc prawna dla kobiet doświadczających przemocy

2) Działania strażnicze oparte na wolontariacie, wsparciu z 1,5% podatku i darowiznach osób
fizycznych:
- Interwencje obywatelskie ws. hałasu (ponad 40 w całej Polsce) - występujemy przeciwko
zaniedbaniom władz lokalnych i biznesu, który (zwłaszcza w małych miejscowościach) często ma
większe oddziaływanie niż lokalne społeczności, monitorujemy procesy decyzyjne, itp.
- Badanie "Decybele Przyszłości" (2 edycje, 18 miast) - monitoring odpowiedzialności
samorządowców wobec problemu hałasu, sprawdzający gotowość do wprowadzania zmian
legislacyjnych, ograniczeń używania fajerwerków oraz ocenę obecnych regulacji prawnych

Dzięki kompetencjom zespołu w zakresie narzędzi cyfrowych, prowadzimy działania strażnicze i
interwencyjne w sposób ciągły przy stosunkowo niskich kosztach. Wszystkie nasze działania i
finanse są w pełni transparentne - regularnie publikujemy sprawozdania finansowe i merytoryczne
na naszej stronie www. Obecny projekt stanowiłby istotne uzupełnienie prowadzonych działań
strażniczych, pozwalając na kompleksową ocenę wdrażania wyroku TSUE dotyczącego hałasu na
poziomie centralnym i wojewódzkim.

 

13. Informacje o wnioskodawcy

Organizacja



Fundusz Obywatelski zarządzany jest przez Fundację dla Polski | Numer wniosku: 23/2/S/2025
wniosek wygenerowano w systemie witkac.pl , suma kontrolna: 2e87-2aad-328e

13.1. Adres siedziby organizacji
Miejscowość: Warszawa, Gmina: Warszawa, Powiat: Warszawa,
Województwo: mazowieckie, Kod pocztowy: 00-682, Poczta:
Warszawa, Ulica: Hoża, Numer posesji: 86, Numer lokalu: 410

13.2. Strona www, link do profilu
w mediach społecznościowych

https://orion.fm - https://www.instagram.com/instytut.ngo/ -
https://x.com/instytut_ngo -
https://www.linkedin.com/company/orionfm/

13.3. Numer wpisu do
odpowiedniego rejestru (np.
KRS)

0000499971

13.4. Data rejestracji 2014-02-26

13.5. Telefon 792504508

13.6. E-mail hello@orion.fm

13.7. Osoba odpowiedzialna za
przygotowanie wniosku i
kontakty z Funduszem (imię,
nazwisko, e-mail, telefon)

- Imię i nazwisko: Alan Grinde
- E-mail: alan@orion.fm
- Telefon: 792504508

14. Oświadczenia osób składających wniosek

 Proponowana we wniosku inicjatywa w całości mieści się w zakresie działalności statutowej
wnioskodawcy (dotyczy organizacji), a doświadczenie mojej organizacji w prowadzeniu działań
strażniczych to nie mniej niż 3 lata.

 Wszystkie podane we wniosku informacje są zgodne z aktualnym stanem prawnym i faktycznym.

 Oświadczam(-y), że zapoznałem/zapoznałam się z klauzulą informacyjną dotyczącą przetwarzania
danych osobowych.

 Władze organizacji i osoby zaangażowane w działania przedstawione we wniosku nie są radnymi,
ani urzędnikami w gminie lub powiecie lub jednostkach od nich zależnych, nie pracują w podmiotach
kontrolowanych lub jednostkach im podlegających, ani podmiotach konkurencyjnych.

 Władze organizacji i osoby zaangażowane w działania przedstawione we wniosku nie
kandydowały w wyborach w ciągu ostatnich pięciu lat (chodzi o wybory samorządowe, prezydenckie,
parlamentarne i europejskie), ani nie były członkami komitetu wyborczego.

 Władze organizacji i osoby zaangażowane w działania przedstawione we wniosku nie należą do
władz partii politycznych, ani nie są osobami aktywnie działającymi lub popierającymi konkretne
ugrupowania polityczne.

 

Imię i nazwisko osoby/osób składających wniosek uprawnionej(-ych) do reprezentowania
wnioskodawcy

Lp. Imię Nazwisko Funkcja

1 Alan Grinde Prezes Zarządu
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Data złożenia wniosku

2025-06-13

Załącznik nr 1 do wniosku o wsparcie

 

Klauzula informacyjna:

1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest Fundacja dla Polski (dalej:
„ADMINISTRATOR”), z siedzibą: ul. Szpitalna 5/3, 00-031 Warszawa. Z Administratorem można
się kontaktować pisemnie, za pomocą poczty tradycyjnej na adres: ul. Szpitalna 5/3, 00-031
Warszawa lub pocztą elektroniczną: fdp@fdp.org.pl.

2. Administrator nie wyznaczył Inspektora Ochrony Danych.
3. Dane osobowe są przetwarzane na podstawie Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady

(UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z
przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz
uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) oraz ustawy z dnia 24
kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

4. Przetwarzanie odbywa się w celu:
a) przyjęcia i rozpatrzenia wniosku o wsparcie w ramach Funduszu Obywatelskiego oraz w

przypadku przyznania wsparcia w celu publikacji informacji o beneficjencie (nazwy lub
imienia i nazwiska) na stronie i w mediach społecznościowych Funduszu Obywatelskiego i
Fundacji dla Polski oraz w celu zawarcia i wykonania umowy, a także zapewnienia
prawidłowego kontaktu - art. 6 ust. 1 lit. b RODO;

b) rozliczenia i sprawozdania – art. 6 ust. 1 lit. c RODO.
5. Dane osobowe nie pochodzą od stron trzecich.
6. Administrator nie zamierza przekazywać danych do państwa trzeciego lub organizacji

międzynarodowej.
7. Administrator będzie przekazywał dane osobowe innym podmiotom, tylko na podstawie

przepisów prawa lub umowy powierzenia przetwarzania danych osobowych, w tym dostawcom
usług teleinformatycznych, m.in. Google, Witkac Sp. z o.o.

8. Administrator będzie przetwarzał dane osobowe:
a) w przypadku przyznania wsparcia przez 5 lat licząc od początku roku następującego po roku,

w którym nastąpiło zakończenie realizacji umowy;
b) w przypadku odmowy wsparcia do końca okresu sprawozdawczego.

9. Osoba, której dane dotyczą ma prawo do żądania od Administratora dostępu do danych
osobowych, ich sprostowania, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania oraz o prawo do
wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania, a także prawo do przenoszenia danych.

10. Skargę na działania Administratora można wnieść do Prezesa Urzędu Ochrony Danych
Osobowych.

11. Podanie danych osobowych jest wymogiem do wykonania obowiązków Administratora. Ich
niepodanie spowoduje brak możliwości złożenia wniosku o wsparcie.

12. Administrator nie przewiduje zautomatyzowanego podejmowania decyzji.
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